[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

« 18 »  02.    2010 г.

        №  99
ст. Павловская

О проведении муниципального этапа Х Всероссийской акции
«Я – гражданин России»
Во исполнение приказа департамента образования и науки Краснодарского края от 11 февраля 2010 года № 364 «О проведении краевого этапа Х Всероссийской акции», в соответствии с планом работы департамента образования и науки, с целью формирования активной гражданской позиции и социализации учащихся образовательных учреждений Краснодарского края приказываю:
1.Провести с 18 февраля по 3 марта 2010 года муниципальный этап Х Всероссийской акции «Я – гражданин России».
2.Утвердить положение о муниципальном этапе акции «Я – гражданин России» (приложение №1).
3.Утвердить состав жюри муниципального этапа акции «Я – гражданин России» (приложение №2).
4.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений организовать участие обучающихся 11-16 лет в Акции.
5.Методисту РИМЦ Т.Н.Гуськовой осветить итоги акции в средствах массовой информации.
6.Контроль за исполнением возложить на директора районного информационно-методического центра Л.Н. Меретину.
Начальник управления образованием
администрации муниципального образования
Павловский район                                                                              Н .А.Просина
Т.Н. Гуськова

5-20-73

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу управления образованием

от «18 » 02.2010  г. № 99
Состав жюри муниципального этапа Х Всероссийской акции
«Я – гражданин России»:

	1
	Гуськова Т.Н.
	методист  районного информационно-методического центра

	2
	Лемешкова Т.В.
	координатор работы с молодежью

	3
4
5
6
	Бессмертная Е.С.
Жогло Т.Б.
Вава И.Г.
Ендовицкая О.В.
	корреспондент районной газеты «Единство»

учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 2

учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 1

учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 10

  Методист РИМЦ                                                                             Т.Н. Гуськова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу управления образованием

« 18 »  02. 2010 г. № 99
Положение о муниципальном этапе Х Всероссийской акции

«Я – гражданин России»
Изменения, происходящие в современном обществе, процессы формирования правового государства, переход к рыночной экономике определяют новые задачи развития в стране гражданского образования на основе внедрения в педагогический процесс активных форм и методов обучения и воспитания. Существенным фактором гражданского становления подрастающего поколения является активная социализация.

Общие положения

Настоящее положение определяет статус, цели и задачи муниципального этапа Х Всероссийской акции «Я – гражданин России» (далее Акции).

Учредителями Акции являются департамент образования и науки Краснодарского края, государственное образовательное учреждение «Краснодарский краевой институт дополнительного профессионального педагогического образования» и региональный Центр гражданского образования.

Организация Акции возлагается на региональный Центр гражданского образования, районный информационно-методический центр, управление образованием муниципального образования Павловский район.
Цель Акции
Акция проводится с целью формирования активной гражданской позиции и социализации учащихся образовательных учреждений  Краснодарского края, посвящается 65-летию Великой Отечественной войне.

Задачи Акции
Образовательные задачами:

- закрепление в процессе практической деятельности теоретических знаний, полученных на уроках обществознания и граждановедения;
- освоение новых форм поиска, обработки и анализа информации;

- развитие аналитических навыков и навыков критического мышления;

- развитие коммуникативных навыков;

- приобретение навыков групповой работы.

Воспитательные задачи:

- привлечения внимания учащихся к актуальным проблемам местного сообщества;

- формирования у школьников навыков гражданского участия и взаимодействия с органами власти в целях решения актуальных социальных проблем.
Участники Акции
В Акции принимают участие группы обучающихся в возрасте 11-16 лет общеобразовательных учреждений Павловского района Краснодарского края, учреждений дополнительного образования детей, а также детских и молодежных общественных организации, заинтересованных в том, чтобы внести в свой личный вклад в улучшение жизни общества в своем селе, районе, городе, регионе, стране.

Администрация и педагоги образовательных учреждений, лидеры детских общественных организаций и объединений  принимают участие в Акции на правах  консультантов, экспертов, членов жюри.
Порядок проведения Акции

Принимая участие в акции, команда при поддержке педагогов (преподавателей обществознания, граждановедения и других учебных дисциплин, заместителей директоров по воспитательной работе, педагогов дополнительного образования и др.) выявляет, формирует и предлагает варианты выбранной проблемы, активной для их учреждения (организации), микрорайона, села, района, города.
Участниками Всероссийской акции становятся команды школьников, которые разработали и реализовали свой проект в течение апреля 2009 года -  февраля 2010 года.

Исследуя сущность проблемы, команда собирает различную информацию, материалы, документы, на основе которых разрабатывается и реализуется проект, который впоследствии и оформляется в портфолио.

Портфолио состоит из двух разделов: папки документов и раздвижного стенда. Папка документов включает в себя юридическую документацию, статистические данные графики, диаграммы, фотографии, рисунки, материалы СМИ, результаты социологических опросов и другие материалы и отражает основные этапы работы команды по проблеме в логической и хронологической последовательности.
Данные материалы в папке и стенде распределяются по 4 основным разделам проекта:

1.Актуальность и важность данной проблемы для села, района, города, области.

2. Сбор и анализ информации по данной проблеме.

3. Программа действий, которую предлагает данная команда.

4. Реализация плана действий команды.

Папка документов представляется в жюри для детального анализа логики работы школьников по разработке и реализации проекта. На раздвижном стенде (четыре створки – размером 80 см х 100 см каждая) размещаются материалы в соответствии с разделами проекта, позволяющие более наглядно представить свой проект и шаги его реализации во время устной презентации.
В качестве варианта визуальной презентации вместо раздвижного стенда допускается мультимедийный показ материалов по проекту в указанной логике количеством слайдов не более 20. Демонстрационные материалы по проекту выполняются в программа «Power  Point».

Работа над проектом  завершается устной презентацией, где обучающиеся должны продемонстрировать знание содержания выбранной проблемы, умение компетентно представить вариант собственного решения проблемы, аргументировано отвечать на вопросы, рассказать о практических результатах.

Устная презентация – это выступление команды из 4-6 человек в течение 10 минут, которая представляет свою работу и отвечает на вопросы участников из других команд и жюри. В форме устных презентаций проводятся районные, городские, региональные конкурсы Акции.
Этапы и сроки проведения Акции
Подготовительный этап

- Формирование  краевого и муниципальных оргкомитетов Акции.

- Проведение информационных совещаний по организации Акции на местах.
- Обеспечение информационной поддержки Акции региональным оргкомитетом совместно с муниципальным органами управления образованием.

Первый этап (февраль 2010 г.) – проведение Акции в муниципальных образованиях Краснодарского края.

Папки документов и фотографии четырех створок раздвижного стенда (или компакт – диск с заменяющей стенд мультимедийной презентацией) направить вместе с сопроводительным письмом 2 марта 2010 года до 12.00 часов в РИМЦ.
Желательно предоставление электронного варианта материалов портфолио и сценарного плана защиты проекта в текстовом редакторе «Wopd for windows 6.0»

Второй этап (до 10 марта 2010 г.) – краевой (заочный).

Экспертиза проектов региональным жюри, определение участников финала по пяти тематическим направлениям:

- Экология

- Благоустройство территории

- Социальные проблемы

- Гражданские инициативы

- Молодежная проблематика

Определение участников финала Всероссийской акции будут осуществляться с учетом типа взаимодействия проектных групп с разными слоями общества:

Школьные проекты: проекты, затрагивающие важные аспекты школьной жизни, изменяющие существующие и разрабатывающие новые правила для школьного сообщества.
Добровольческие проекты: проекты, направленные на решение актуальных социальных проблем социума.

Проекты общественного взаимодействия: проекты, решающие социальные задачи во взаимодействии с разными слоями общества и органами власти.
Проекты молодежного социально-ответственного бизнеса: проекты, направленные на удовлетворение общественно-значимых потребностей, осуществляющиеся во взаимодействии с обществом и органами власти.

Нормотворческие проекты: проекты, разрабатывающиеся в ходе проектной деятельности как поправки к законам, бюджетам, предлагающие новые муниципальные, региональные и федеральные правовые акты, и привлекающие к их обсуждению и принятию представителей общества и органов власти.

Третий этап (15 марта 2010 г.) – общественная защита проектов, победителей краевого этапа Акции.

Четвертый этап (апрель 2010 г.) – федеральный (заочный)

Пятый этап (июнь 2010 г.) – Всероссийский финал Акции.

Акция проводится в одном их регионов Российской Федерации.

Финал предполагает сбор команд, победителей регионального этапа Акции. В программе: проведение защиты проектов, обмен опытом работы в области социального проектирования, выявление школьников-лидеров команд, разработавших наиболее интересные и технологичные проекты.

Критерии оценки проектов
Экспертная оценка проектов осуществляется по следующим критериям  с учетом методики работы школьных команд над социальными проектами:

- актуальность и важность поставленных проблем;

- социальная значимость проблемы;

- юридическая правомерность действий;

- самостоятельность разработки проекта;

- реалистичность, экономичность;

- перспективность;

- практические результаты.

Подведение итогов Акции и награждение
победителей
Победители первого этапа Акции награждаются грамотами управления образованием муниципального образования Павловский район, участники получают сертификат, удостоверяющий факт принятия участия в Акции.
Победители второго этапа Акции награждаются дипломами, грамотами, призами департамента образования и науки Краснодарского края.

Проекты команд-победителей третьего этапа Акции направляются на X Всероссийскую акцию «Я – гражданин России».

Телефоны для справок:
Ст. Павловская, РИМЦ, 5-20-73, Гуськова Т.Н.

Региональный центр гражданского образования:

350088, г. Краснодар, ул. Сормовская, 203. Тел./факс: 8-861-236-68-44,

e-mail: novator203@yandex.ru, Чернышкова Л.В.

Методист РИМЦ                                                                        Т.Н. Гуськова